



## PLAN DE ADQUISICIONES 2024

Con la finalidad de cumplir con la principal misión del Centro, y haciendo honor a su lema “*dotar a la Fuerza*”, a lo largo del presente año 2024 se adquirirán diversos artículos de vestuario y equipo, alojamiento y subsistencias, tanto a través de la licitación de nuevos expedientes de contratación como de la prórroga de los ya existentes, y todo ello como resultado del proceso anual de determinación de necesidades llevado a cabo por la Dirección de Sostenimiento (DSO/SUATRA) de acuerdo con los niveles de actividad y actuaciones aprobados por el JEMA dentro del Plan de Acción del EA (PAEA), y que está contenido en el Plan Anual de Adquisiciones del MALOG (PAAD) resultante, que, sancionado por el GJMALOG, identifica y prioriza las acciones de obtención de recursos materiales y servicios que deben llevarse a cabo durante el ejercicio para el cumplimiento de los objetivos establecidos.

La información publicada en este documento (artículos, cantidades, precio unitario máximo de licitación, etc.), tanto de las nuevas licitaciones como de las prórrogas de los expedientes en vigor, son una previsión de necesidades, y dichos datos serán sujetos a estudio más detallado antes de su publicación en la Plataforma de Contratación del Estado. Por lo tanto, estas previsiones **no tienen carácter vinculante** para la Administración.

Estos artículos y cantidades se han calculado según las previsiones de financiación y necesidades actuales del Ejército del Aire y del Espacio para el ejercicio 2024, por lo que tanto los artículos como las cantidades contenidas en este documento no son definitivas.

Adicionalmente, se publican a título informativo las últimas Especificaciones Técnicas (E.T.) existentes a fecha de publicación de este documento de los artículos de que se prevé su licitación en nuevos expedientes durante el ejercicio 2024. Dichas E.T. están sujetas a actualización antes de su licitación, por lo que podrán verse sujetas a modificaciones. Las E.T. que no se encuentran adjuntas, es debido a que se encuentran en proceso de creación.

A continuación se desglosa, una descripción de los diversos artículos (con indicación del número de unidades estimadas) cuya adquisición está prevista a lo largo del presente ejercicio 2024:



❖ VESTUARIO Y EQUIPO:

➤ NUEVAS LICITACIONES:

CÓD. SLI	DENOMINACION	PREVISIÓN CANTIDAD 2024	PREVISIÓN PRECIO UNITARIO IVA EXCLUIDO	TOTAL IMPORTE IVA EXCLUIDO
VC4037	UCFAS EQUIPO ARIDO POLO M/C	30000	25,00 €	750.000,00 €
VD3020	MOCHILA PORTADOCUMENTOS	2000	80,00 €	160.000,00 €
	CHAQUETA ETIQUETA (CONFECCIÓN TEJIDO CLOIN)	3000	60,00 €	180.000,00 €
	PANTALON ETIQUETA (CONFECCIÓN TEJIDO CLOIN)	3000	40,00 €	120.000,00 €
VU4010	CAZADORA VUELO (CONFECCIÓN TEJIDO CLOIN)	500	170,00 €	85.000,00 €
VA7020	JERSEY VUELO (CONFECCIÓN TEJIDO CLOIN)	1000	35,00 €	35.000,00 €
VU4023	CAZADORA DE TRABAJO CORTAVIENTOS NUEVO MODELO	8000	110,00 €	880.000,00 €
VU4024	CAZADORA DE TRABAJO CORTAVIENTOS FEMENINA	2000	110,00 €	220.000,00 €
VA1087	UCFAS EQUIPO ARIDO CAZADORA POLIVALENTE CORTAVIENTOS	10000	150,00 €	1.500.000,00 €
VU5325	MONO DE VUELO POLIVALENTE VERDE	500	192,50 €	96.250,00 €
VZ5010	CHANCLAS DE BAÑO	16000	12,00 €	192.000,00 €
	PORTATRAJES	1000	90,00 €	90.000,00 €
VP1010	CINTURON	7603	5,50 €	41.816,50 €
VM4040	GUANTES GRISES TROPA	4160	1,40 €	5.824,00 €
VM4025	GUANTE BLANCO UNIFORMIDAD	1020	3,50 €	3.570,00 €
VA7010	JERSEY AZUL (33€ 2016)	1500	50,00 €	75.000,00 €
VM2065	CALCETIN CAMPAÑA VERANO	3000	6,00 €	18.000,00 €
VM2095	CALCETIN CAMPAÑA INVIERNO	3000	6,50 €	19.500,00 €
VM1040	SUJETADOR VERDE (CON ARO Y SIN ARO)	18000	15,00 €	270.000,00 €
	JERSEY NUEVO MODELO	5000	60,00 €	300.000,00 €
VA3010	FORRO POLAR AZUL		25,00 €	0,00 €
VZ1020	ZAPATO NEGRO FEMENINO	858	50,00 €	42.900,00 €
VM9041	PIJAMA BLANCO HOSPITAL	2000		0,00 €
VZ3025	ZAPATILLA BLANCA (LABORAL)	2000		0,00 €
VU4041	NUEVA CAZADORA LABORAL	2000		0,00 €
	NUEVO CHAQUETON LABORAL			0,00 €
VU3030	PANTALON NEGRO (LABORAL)	300	25,00 €	7.500,00 €
VM9060	DELANTAL COCINERO	167	5,00 €	835,00 €
VU3040	PANTALON COCINERO PATA GALLO	27	18,00 €	486,00 €
VU5080	MONO DE TRABAJO PARA MECANICOS	424	40,00 €	16.960,00 €
VM4035	GUANTE BLANCO DE TRABAJO	361	12,00 €	4.332,00 €
	BOINA AZUL POLICIA			0,00 €
VG7050	BOINA ROJO BURDEOS UNIDADES MEDICAS	298	10,00 €	2.980,00 €
VPA170	EBIPA SILBATO	2000	10,00 €	20.000,00 €
VV4015	CHASIS PASADOR DIARIO CONDECORACIONES	250	3,50 €	875,00 €
VV1145	BARRA DISTINTIVO PROFESOR PERMANENTE	300	1,20 €	360,00 €
VV1155	BARRAS OPERACIONES MANTENIMIENTO DE LA PAZ	200	1,80 €	360,00 €
VV4090	SOBREPUESTO METAL	1491	3,00 €	4.473,00 €
VV3050	ESTRELLA PRENDA CABEZA	3069	0,88 €	2.685,38 €
VV2010	EMBLEMA BOINA NEGRA	1405	2,50 €	3.512,50 €
VV3080	ROMBO	1409	5,99 €	8.439,91 €
VV3010	GALLETA OFICIAL	596	9,00 €	5.364,00 €
VV4020	CHASIS PORTAMEDALLAS	1613	6,00 €	9.678,00 €
VV4030	CHASIS PORTAMEDALLA ETIQUETA	500	10,00 €	5.000,00 €
VV3085	ROMBO ESTADO MAYOR	100	7,00 €	700,00 €
VV1025	DISTINTIVO DIPLOMADO DEL ESTADO MAYOR DEL AIRE	50	10,00 €	500,00 €
	DISTINTIVO PRL	50	7,00 €	350,00 €
VM8066	GORRO DE FRIO ARIDO	5917	3,00 €	17.751,00 €
VM8030	ROPA INTERIOR FRIO EXTREMO	110	80,00 €	8.800,00 €
VV6081	CORDONES BOTAS BOSCOSAS (PAR)	8000	1,30 €	10.400,00 €
VV5020	MANGUITO 60 MM	2500	3,00 €	7.500,00 €
VV5070	RECTANGULO DE IDENTIFICACION PERSONAL	2182	2,00 €	4.364,00 €
VG2011	GORRA FEMENINA GENERAL	20	65,00 €	1.300,00 €



➤ PRÓRROGAS:

PREVISIÓN PRORROGAS ARTICULOS DE VESTUARIO 2024				
CÓD. SLI	DENOMINACION	PREVISIÓN CANTIDAD 2024	PRECIO UNITARIO ADJUDICACIÓN	TOTAL IMPORTE IVA EXCLUIDO
VA6040	GABARDINA PARA PERSONAL FEMENINO DEL E.A.	200	119,00 €	23.800,00 €
VA6030	GABARDINA PARA PERSONAL MASCULINO DEL E.A.	4.340	119,00 €	516.460,00 €
VA7430	CAMISETA TECNICA DE DEPORTE	7.000	7,47 €	52.290,00 €
VA7432	CAMISETA TECNICA DE DEPORTE FEMENINA	3.000	7,47 €	22.410,00 €
VD2025	UCFAS EQUIPO ARIDO SACO DE DORMIR	1.436	72,00 €	103.392,00 €
VM4070	GUANTES VUELO / NUEVO SENSIB TBL.	1.123	18,00 €	20.214,00 €
VM9057	TOALLA BAÑO AZUL MICROFIBRA MISIONES	3.500	5,77 €	20.195,00 €
VG4020	GORRO BAJO COCINERO	300	3,31 €	993,00 €
VU3010	PANTALON AZUL INVIERNO (LABORAL)	300	18,19 €	5.457,00 €
VU3020	PANTALON AZUL VERANO (LABORAL)	800	17,33 €	13.864,00 €
VD3070	UCFAS EQUIPO ARIDO MOCHILA LIGERA	24	135,00 €	3.240,00 €
VV8010	BOLSA PETATE POLIVALENTE TROPA	4.000	68,00 €	272.000,00 €
VU5060	CHANDAL DE DEPORTE	400	48,70 €	19.480,00 €
VZ3030	ZAPATILLA DE DEPORTE	555	46,50 €	25.807,50 €
VZ2026	UCFAS BOTA VUELO SUELTA RAPIDA CON CREMALLERA	3.636	98,95 €	359.782,20 €
VC4035	UCFAS EQUIPO ARIDO CAMISA LIGERA CHALECO ANTIFRAGMENTACION	10.000	29,12 €	291.200,00 €
VM3030	CAMISETA CLIMA ARIDO	7.138	4,55 €	32.477,90 €
VA1065	UCFAS CHAQUETON INTEMPERIE ARIDO	4.727	177,70 €	839.987,90 €
VM8025	UCFAS TRAJE INTERIOR DE FRIO	7.127	38,30 €	272.964,10 €
VM8070	GORRO TUBULAR VERANO	3.000	9,80 €	29.400,00 €
VV5074	EBIPA RECTANGULO DE IDENTIFICACION PA	1.000	3,95 €	3.950,00 €
VC1060	CAMISA AZUL M/CORTA (N.M.)	5.000	24,75 €	123.750,00 €
VC2060	CAMISA AZUL M/LARGA (N.M.)	4.000	27,85 €	111.400,00 €
VC3030	CAMISA BLANCA GALA (MASCULINA)	4.413	25,85 €	114.076,05 €
VC3010	CAMISA BLANCA ETIQUETA CON TAPETA	24	26,25 €	630,00 €
VU1110	UNIFORME DIARIO GALA INVIERNO FEMENINO	300	104,89 €	31.467,00 €
VU1020	UNIFORME DIARIO GALA VERANO	300	62,59 €	18.777,00 €
VG8020	UCFAS EQUIPO ARIDO FUNDA CASCO	419	20,00 €	8.380,00 €
VV4045CBT3	CRUZ CONSTANCIA BRONCE TROPA (ETIQ)	1.000	3,50 €	3.500,00 €
VV4045COTE	CRUZ CONSTANCIA ORO TROPA ETIQ	1	3,50 €	3,50 €
VV4045CPTTE	CRUZ CONSTANCIA PLATA TROPA ETIQ	1	3,50 €	3,50 €
VV4045RHCR	CRUZ	1	3,50 €	3,50 €
VV4080SH01	ENCOMIENDA R.O. S.HERMENEGILDO	30	12,64 €	379,20 €
VV4080SH04	ENCOMIENDA R.O. S.HERMENEGILDO	1	3,50 €	3,50 €
VV41151000	CINTA PASADOR (N.M.) MTO AER DTVOº BLANCO	1.897	0,90 €	1.707,30 €
VV411514GC	CINTA PASADOR (N.M.) MTO AER DTVOº BLANCO GRAN CRUZ	1	1,20 €	1,20 €
VV41153700	CINTA PASADOR (N.M.) CONSTANCIA TROPA BRONCE	1	0,90 €	0,90 €
VV4115CTOR	CINTA PASADOR (N.M.) CONSTANCIA TROPA ORO	1	1,20 €	1,20 €
VV4115CTPL	CINTA PASADOR (N.M.) CONSTANCIA TROPA PLATA	1	1,20 €	1,20 €
VV4115SEEN	CINTA PASADOR (N.M.) SAN HERMENEGILDO ENCOMIENDA	1	1,20 €	1,20 €
VV4115SEGC	CINTA PASADOR (N.M.) SAN HERMENEGILDO GRAN CRUZ	1	1,20 €	1,20 €
VV4115SEPL	CINTA PASADOR (N.M.) SAN HERMENEGILDO PLACA	1	1,20 €	1,20 €
VV1020	DISTINTIVO ESPECIALIDAD METAL	200	5,99 €	1.198,00 €
VV1010	DISTINTIVO ESPECIALIDAD TELA	1.244	2,90 €	3.607,60 €
VV5071	RECTANGULO DE IDENTIFICACIÓN PORTADIVISAS NEGRO	4166	3,25 €	13.539,50 €
VV5072	RECTANGULO DE IDENTIFICACION PORTADIVISAS ARIDO	10154	3,00 €	30.462,00 €
VA1070	CHAQUETON INTEMPERIE AZUL 2P	2.981	167,70 €	499.913,70 €
VU3090	GESTANTE EXTENSOR CHAQUETON INTEMPERIE AZUL	367	24,70 €	9.064,90 €
VA3010	FORRO POLAR AZUL	5.163	22,37 €	115.496,31 €
VD3045	BOLSA DE HIDRATACION COMPLETA	525	83,00 €	43.575,00 €
VG7010	BOINA NEGRA	732	15,50 €	11.346,00 €
VA2055	UCFAS PANTALON INTEMPERIE ARIDO	842	127,97 €	107.750,74 €

❖ **ALOJAMIENTO:**



➤ NUEVAS LICITACIONES:

PREVISIÓN ARTICULOS ALOJAMIENTO A ADQUIRIR EN NUEVAS LICITACIONES 2024				
CÓD. SLI	DENOMINACION	PREVISIÓN CANTIDAD 2024	PREVISIÓN PRECIO UNITARIO IVA EXCLUIDO	TOTAL IMPORTE IVA EXCLUIDO
AB1020	BANDERA INSIGNIA	200	50,00 €	10.000,00 €
AB1030	BANDERA DISTINTIVO	200	45,00 €	9.000,00 €
AB1010	BANDERA NACIONAL	376	65,00 €	24.440,00 €
AB1095	BANDERA ESTANDARTE S.A.R. PRINCESA DE ASTURIAS	70	30,00 €	2.100,00 €
AY1055	TIENDA CAMPAÑA TIPO IGLU PIXELADO BOSCOZO	40	350,00 €	14.000,00 €
AY1060	TIENDA CAMPAÑA TIPO IGLU PIXELADO ARIDO	376	350,00 €	131.600,00 €

➤ PRÓRROGAS:

PREVISIÓN PRORROGAS ARTICULOS DE ALOJAMIENTO 2024				
CÓD. SLI	DENOMINACION	PREVISIÓN CANTIDAD 2024	PRECIO UNITARIO ADJUDICACIÓN IVA EXCLUIDO	TOTAL IMPORTE IVA EXCLUIDO
AR1050	CUBRECAMA 0,90 X 2,00 MTS.	1300	9,90 €	12.870,00 €
AR2030	JUEGO CAMA 0,90 X 2,00 MTS.	1700	11,40 €	19.380,00 €
AR1010	SOMIER DE LAMAS C/PATAS 0,90 X 2,00 MTS.	0	49,24 €	0,00 €
AR1020	ALMOHADA	1500	22,78 €	34.170,00 €
AR1030	COLCHÓN 0,90 X 2,00 MTS.	0	115,22 €	0,00 €
AR1060	FUNDA COLCHON 0,90 X 2,00 MTS.	0	14,52 €	0,00 €
AR1070	MANTA CAMA	1077	29,42 €	31.685,34 €
AR2040	JUEGO TOALLAS PABELLONES	0	17,60 €	0,00 €



❖ **ALIMENTACIÓN:**

➤ **NUEVAS LICITACIONES:**

PREVISIÓN ARTICULOS ALIMENTACIÓN A ADQUIRIR EN NUEVAS LICITACIONES 2024				
CÓD. SLI	DENOMINACION	PREVISIÓN CANTIDAD 2024	PREVISIÓN PRECIO UNITARIO IVA EXCLUIDO	TOTAL IMPORTE IVA EXCLUIDO
SSA610	COMIDA 1 CATERING	720	10,00 €	7.200,00 €
SSA710	COMIDA 2 CATERING	720	10,00 €	7.200,00 €
SSA810	COMIDA 3 CATERING	720	10,00 €	7.200,00 €
SSA910	COMIDA 4 CATERING	720	10,00 €	7.200,00 €
SSD610	DESAYUNO 1 CATERING	715	8,00 €	5.720,00 €
SSD710	DESAYUNO 2 CATERING	710	8,00 €	5.680,00 €
SSP200	ENTRETENIMIENTO CATERING	702	6,00 €	4.212,00 €

➤ **PRÓRROGAS:**

PREVISIÓN PRORROGAS ARTICULOS DE ALIMENTACIÓN 2024				
CÓD. SLI	DENOMINACION	PREVISIÓN CANTIDAD 2024	PRECIO UNITARIO ADJUDICACIÓN IVA EXCLUIDO	TOTAL IMPORTE IVA EXCLUIDO
SLC170	JUDIAS VERDES CON JAMÓN	500	4,40 €	2.200,00 €
SLC540	PAELLA A LA MARINERA	505	6,93 €	3.499,65 €
SLC532	HAMBURGUESA DE VACUNO CON TOMATE	500	7,70 €	3.850,00 €
SLC271	ALUBIAS CON ALMEJAS	505	6,93 €	3.499,65 €
SLC231	MAGRO DE CERDO CON PISTO	500	7,70 €	3.850,00 €
SLC533	SALCHICHAS TIPO ALEMANA CON TOMATE	505	6,05 €	3.055,25 €
SLC326	ENSALADA CAMPERA	505	7,70 €	3.888,50 €
SLC170	ALBONDIGAS C/GUARNICION	510	4,80 €	2.448,00 €
SLC540	TERNERA CON GUI SANTES	510	7,80 €	3.978,00 €
SLC532	RABO DE TORO	515	10,50 €	5.407,50 €
SLC271	CALLO A LA MADRILEÑA	510	3,50 €	1.785,00 €
SLC231	ATUN CLARO EN ACEITE DE OLIVA	510	7,00 €	3.570,00 €
SLC533	COCIDO MADRILEÑO	511	4,25 €	2.171,75 €
SLC326	CANELONES	507	5,90 €	2.991,30 €
SLP180	SARDINAS EN ACEITE	555	5,10 €	2.830,50 €
SLC260	RAVIOLI CON SALSAS DE TOMATE	555	4,00 €	2.220,00 €
SLC327	MENESTRA DE VERDURA	555	4,00 €	2.220,00 €
SLC250	ATÚN CON TOMATE	555	7,50 €	4.162,50 €
SLD120	CAFE SOLUBLE	56	16,61 €	930,16 €
SLD170	CEREALES	150	2,31 €	346,50 €
SLD138	LECHE CONDENSADA	550	2,97 €	1.633,50 €
SLD185	CACAO EN POLVO	210	3,08 €	646,80 €
SLD162	GALLETAS	2.000	1,65 €	3.300,00 €
SLD141	ZUMO NARANJA	1.500	0,83 €	1.245,00 €
SLP160	CÓCTEL DE FRUTAS	1.000	1,21 €	1.210,00 €
SLP130	MELOCOTÓN EN ALMÍBAR	1.000	1,10 €	1.100,00 €
SLD150	MEMBRILLO DULCE	204	2,31 €	471,24 €
SLP110	PIÑA EN RODAJA	600	1,17 €	702,00 €
SLP170	PERA EN ALMÍBAR	800	1,21 €	968,00 €



❖ **EQUIPOS DE PROTECCIÓN INDIVIDUAL (EPIs):**

➤ **NUEVAS LICITACIONES:**

PREVISIÓN ARTICULOS ALIMENTACIÓN A ADQUIRIR EN NUEVAS LICITACIONES 2024				
CÓD. SLI	DENOMINACION	PREVISIÓN CANTIDAD 2024	PREVISIÓN PRECIO UNITARIO IVA EXCLUIDO	TOTAL IMPORTE IVA EXCLUIDO
VE1018	GUANTE PROTECCION CORTE SIERRA DE CADENA	500	57,85 €	28.925,62 €
VE1021	TRAJE IMPERMEABLE AMARILLO CON CAPUCHA FIJA	1.200	12,40 €	14.876,03 €
VE1086	MONO DE PROTECCIÓN ANTIESTÁTICO E IGNÍFUGO DE COLOR BLANCO	200	41,32 €	8.264,46 €
VE4036	ZAPATILLA DE SEGURIDAD	2.000	33,06 €	66.115,70 €
VEXXXX	ZAPATILLA BLANCA HOSPITAL???	2.000	33,06 €	66.115,70 €
VE4045	BOTA PROTECCION SOLDADURA	300	41,32 €	12.396,69 €
VE4067	CALZADO DE SEGURIDAD O MEDIA BOTA AISLANTE	5.000	44,33 €	221.652,89 €
VE6070	PANTALLA ELECTRÓNICA DE SOLDADURA	200	36,12 €	7.223,14 €
VE7015	PROTECTOR AURICULARES ACTIVOS	373	64,38 €	23.981,61 €
VE7016	CUERDA DE POSICIONAMIENTO CON MECANISMO DE BLOQUEO	500	41,32 €	20.661,16 €
VE7018	ARNES ANTICAIDA FEMENINO	100	156,00 €	15.600,00 €
VE7019	ARNES DE SEGURIDAD PARA TRABAJADORES VERTICALES	350	52,35 €	18.321,49 €
VE7026	CODERAS DE GOMA	1.400	6,57 €	9.198,35 €
VE8055	GUANTES DE RIESGO BIOLÓGICO (NITRILO)	1.500	0,62 €	929,75 €
VE8075	EQUIPO INTEGRAL CON SISTEMA DE COMUNICACIÓN	800	413,22 €	330.578,51 €
VE8076	EQUIPO DE PRIMERA INTERVENCION CI TRAJE	800	218,02 €	174.413,22 €
VE8077	EQUIPO DE INTERVENCION Y RESCATE CI SOPORTE DE LINTERNA Y LINTERNA.	800	82,64 €	66.115,70 €
VE8078	EQUIPO DE INTERVENCION Y RESCATE CI PANTALLA DORADA	800	82,64 €	66.115,70 €
VE8079	EQUIPO DE INTERVENCION Y RESCATE CI CUBRENUCAS ALUMINIZADO	800	82,64 €	66.115,70 €
VE8080	EQUIPO DE INTERVENCION Y RESCATE CI SISTEMA DE COMUNICACION Y MICROFONO INTEGRADO	800	206,61 €	165.289,26 €
	PANTALLA FACIAL DE MALLA CON CASQUETE DE SUJECIÓN ACOPLADO CON PROTECTORES AUDITIVOS	600	8,26 €	4.958,68 €

Torrejón de Ardoz, a 24 de enero de 2024

El Coronel Jefe del CLOIN

Ignacio J. Gómez de la Torre